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La Paz, 28 de junio de 2023
P.L.LE. N° 938/2022-2023

i
3 “

10 JUL

J 2023
Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Fernando Dehne Franco, quien solicita, al Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda,
responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, de manera amplia y suficiente con respaldos en medios digitales o fotostaticos,
cuantos funcionarios dependientes de la ATT se encuentran cumpliendo funciones de supervision
en la terminal de transporte terrestre en las ciudades de Oruro, Cochabamba y La Paz. --- 2.
Informe, de manera amplia y suficiente con respaldos en medios digitales o fotostaticos, si existe
algun protocolo de supervision y control por parte de los funcionarios de la ATT hacia las
empresas que brindan los servicios de transporte en relacion a los precios de los pasajes. --- 3.
Informe, de manera amplia y suficiente, si los funcionarios de la ATT han realizado revisiones
continuas sobre el estado de los buses, que las empresas de transporte usan para ofrecer el
servicio. --- 4. Informe, de manera amplia y suficiente, cuantas denuncias sobre el mal servicio ha
recibido la ATT en lo que va del afio, y si ha realizado alguna accién al respecto. --- 5. Informe, de
manera amplia y suficiente, qué tipo de sanciones emite la ATT para sancionar las deficiencias de
servicio, si es que dentro de sus atribuciones existe esa facultad. --- 6. Informe, de manera amplia
y suficiente, si la ATT por cuenta propia o por intermedio de alguna otra institucién, realiza
revisiones técnicas de las movilidades de uso para el transporte, tanto buses como los
denominados surubies. --- 7. Informe, de manera amplia y suficiente, cuales son los resultados de
las revisiones técnicas, a las movilidades de transporte, tanto buses como los denominados
surubies, y si es que se realizaran estas inspecciones. -- 8. Informe, de manera amplia y
suficiente, si existe por parte de la ATT alguna capacitacion relacionada con la atencién al cliente
a las empresas que brinda el servicio de transporte. --- 9. Informe, de manera amplia y suficiente,
si es que el existe alguna coordinacién con la entidad encargada de la defensa al consumidor. ---
10. Informe, de manera amplia y suficiente, sila ATT tiene o realiza algun tipo de coordinacion con
las oficinas de transito, relativo al tiempo que duran los viajes, control de horarios de salida y
horarios de llegada para el tiempo de viajes que realizan las empresas de transporte

Con este motivo, reiteramos al hermaro Pjidente nuestras distinguidas consideraciones de

estima y respeto. A
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Sen. &@ﬁ@m&rcén Farfan
P(gI'E DENTA EN EJERCICIO
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REF.. Respuesta ala Petlcwn de Informe ESCI‘ltO N° 938/2022- 2023

A

De'mi mayor cons’ideracién'

Dando cumphmlento ala Mmuta de Instruccién MP. VCGG DGGLP N° 578 2023, de 11 de Jullo de -~
2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 938/2022 ~2023:::
de fecha 28 de junio de 2023, enviado por la Senadora Gladys Valentlna Alarcon Farfan Presidenta

en Ejercicio de la Camara de Senadores de.la Asamblea Legislativa: PlurmaCIonaI de acuerdo'al : i}
‘siguiente detalle: ‘ \ i e oA : ‘ J{

PREGUNTA 1.

Informe, de manera amplla y suficiente con respaldos en medlos dlgltales o fotostatlcos, ‘
‘cuantos funcmnarlos dependientes de la ATT se encuentran cumpllendo funciones de '
supervision en la termmal de transporte terrestre en las cmdadesfde Oruro, Cochabamba 3
y La Paz.

L
y

| RESPUESTA. - . . == ] Ve e e L
! ; ' L
De la lnformaCIon proporcmnada por Autorldad de Regulacmn y Flscallzacmn de Telecomumcamones
y Transportes — ATT, cuenta con 3 funcionarios en. la Estacion de Autobuses de Oruro, 3 funcionarios
en la Terminal de Buses de Cochabamba y 3 funcnonanos en Ia Termlnal de Buses de La Paz hacnendo
“un total de 9 funCIonarlos fo ; A ;
- PREGUNTA Dt :
: 3 s i 4 i ? : : o
Informe, de manera amplia y suficiente con respéldos en rh;edlos digitales o fotostaticos,
si existe algun protocolo de superwsnon y control por parte de los funcmnarlos dela ATT
hacia las empresas que brindan Ios servicios de transporte en relaclon alos precnos de
'los pasajes -

RESPU ESTA.

\

De la informacion propof\cionada por Autoridad de ReguIaC10n y. Fiscalizacion de Telecomunicaciones-
y Transportes — ATT, esta institucion realiza la- superwsnon en Termlnales sobre'el cumpllmlento de
‘la:Banda Tarifaria para el servicio de transporte publico terrestre mterdepartamental de pasajeros- Qo
nivel nacional, en el marco de la Resolucion Administrativa Regulatona N® ATT-DJ- RATR 0178/2013:
de 21 de octubre de 2013, la mlsma que se encuentran en la paglna web www., att. gob bo.:

WWW.00pp. gob bo 4

Av. Mariscal Santa Cruz - esq. Calle Oruro, Edif. Centro de Comumcamones La Paz 5° piso, v e
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'PREGUNTA3 ' SRS e e e LS e

Informe, de manera amplia y suﬁcnente, si los funcmnarlos de la ATT han reallzado
revisiones continuas sobre el estado de Ios buses, que las empresas de transporte usan-
para ofrecer el servicio. ‘ PR ,

RESPU ESTA.

‘De la informacién = proporcionada por la - Autorldad de . Regulacion vy Flscahzacmn de
Telecomunicaciones y Transportes — ATT, esta instjtucion realiza un control y supervision permanente
sobre el estado de los buses, en el marco de la Resolucién Admlnlstratlva Regulatoria. N° - ATT-DJ-
RAR-TR-LP 25/2018 de 10 de abril de 2018 la mlsma que se encuentran en la pagina web

. www att.gob.bo. : Coey ire FaE : .

PREGUNTA 4.

, Informe, de manera ampha y suf'aente, cuantas denuncnas sobre el mal servicio ha
recibido Ia A1T enlo que va del ano, y si ha reallzado alguna accnon al respecto.

1

3 RESPUESTA.

Conforme lo senalado por Autondad de Regulacnon y F:scahzaqon de Telecomunlcaqones y

Transportes ~ ATT, durante el primer semestre del afio 2023, se recibio- 3,816 reclamos a nivel .
* nacional, los’ cuales fueron atenidos y procesados conforme al procedlmlento establecido en el
~Decreto Supremo N° 27172 que reglamenta la Ley de Procedlmlento Admlmstratlvo para el SIRESE, .

PREGUNTA 5.

xInforme, ‘de manera amplla y suf'mente, que tIpO de sancnones emlte la ATI' para
sancionar las def'c1enC|as de serwcm, si es’ que dentro de sus atrlbucmnes ex:ste esa’
facultad

RESPUESTA. "~ o e o |

4 A s ’ i fk! :

De la mformaaon proporaonada por Autondad de Regulacuon Y. Flscal|zac10n de Telecomumcamones ;
y Transportes — ATT, las’ infracciones por deficiencias en el serv1c10 de. transporte son sanuonadas- )
de conformidad ‘a lo estableCIdo en la Resolucién Ministerial N° 266 de 14 de agosto de 2017 que

aprueba el. Reglamento Regulatorlo para ‘la Modalldad de Transporte Terrestre mlsmo ‘que se
,encuentra en Ia paglna web www att gob bo. e .

- PREGUNTA 6

'Informe, ‘de manera amplla Yy suf‘mente, sila ATT por cuenta propla o por mtermedlo de
“alguna otra lnstltucwn, realiza revisiones.técnicas de Ias mowlldades de uso para eI
transporte, tanto buses como Ios denommados surubles : AR

!RESPU ESTA

De la informacion proporcmnada por Autorldad de Regulacnon y Fls:céllzaqon de Telecomumcacnones i
y Transportes — ATT, remltase a la respuesta de la Pregunta 3 i : :

( %
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WWW. oopp gob bo ‘
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Por otra parte, la ATT realiza inspecciones a las unidades vehiculares del" servicio espeoal de
transporte automotor pubico terrestre interdepartamental de pasajeros (MINIVAN), en el marco de
la Resolucmn Ministerial RM 142-2011 de 31 de mayo de 2011. -

~ PREGUNTA 7. wh - - i >
Informe, de manera amplia y suficiente, cuales son los resultados de las revisiones
técnicas, a las movilidades de transporte, tanto buses como Ios denominados surubies, y

sies que se realizaran estas mspeccmnes

: RESPUESTA.

“‘De la informacion proporcionada - por la -Autoridad de‘Reg'ulacién' y Fiscalizacion de”

TelecomunlcaCIones y Transportes — ATT, en caso de advertlrse indicios de incumplimiento al
Régimen de Estandares Técnicos para Buses de Servicio de Transporte Terrestre Interdepartamental

durante el desarrollo de las inspecciones, la ATT procede al inicio de procesos sancionatorios en el -

marco del Reglamento ‘Regulatorio para la Modalidad de Transporte Terrestre, normatlva que se
encuentra en [a pagina web www.att. gob bo. ' ‘

En el caso de Ias unidades vehiculares del servicio espeaal de transporte automotor pubhco terrestre
-interdepartamental de pasajeros (MINIVAN); si cumple_con todos los items de control se extiende el
Certificado de Habilitacion; en caso de incumplimiento se procede al rechazo de. la extension del

referido Certificado, en el marco de la Resolucién Ministerial RM 14; 2011 de 31 de \mayo de 2011

- misma que se encuentra en la pagma web WWW. att. gob bo.

PREGUNTA 8

Informe, de manera amplia y suficiente; si ex1ste por parte de la ATT-alguna capacntacmn

relacwnada con Ia atencmn al cliente a Ias empresas que brinda el serwcm de transporte :

RESPU ESTA.

AR | NG,
{ . + A
|

De la informacion. proporCIonada por Autoridad de Regulamon y Fiscalizacion de Telecomunicaciones
y Transportes — ATT, en el marco de sus atribuciones, en' la presente gestlon reallzo cmco
capacitaciones a operadores sobre normatnva regulatoria y atenC|on al usuario. '

'PREGUNTAQ : Ul el s S fé

s

o

<Informe, de manera amplla Y suﬂcnente, si es que eXISte alguna coordmacnon con la
entidad encargada de la defensa al consumldor

RESPUESTA. LN 1

y Transportes —'ATT, esta entidad efectlia la coordinacion con el Viceministerio de Defensa del
Consumldor conforme'a Ias previsiones contenldas en la Ley N° 453 de 6 dediciembre de 2013.
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De la informacién proporcionada por Autoridad de Regulacion y: Fiscalizacién de Telecomunicaciones
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'PREGUNTA 10. e e L E el b o

LInforme, de manera amplla Yy suflc1ente, si Ia ATT tle e o reallza algun tipo de #

‘coordinacion con las oficinas de. transito, relatlvo al tlempo que duran Ios viajes, control

de horarlos de salida y horarios de Ilegada para el tlempo de vna]es que reallzan las
empresas de transporte

RESPUESTA.

De la.informacién proporcionada por Autoridad de Regulacxon y Flscallzac10n de Telecomunlcaqones
y Transportes — ATT, esta entidad realiza la coordinacion permanente con personal de transito en el
marco del Decreto Supremo N° 071 de 9 de abrll de 2009.

Se hace proploa la ocasion, para reiterar a usted, las' con51derac10nes mas dlstmgmdas
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